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NÄTVERKET ELEVHÄLSA (DIGITALT MÖTE)  
  
MINNESANTECKNINGAR  
Deltagare:   
x Essunga, Lotta Mantler, Falköping, Ulrica Holm Wallander, Falköping, x, Grästorp, Maja 
Fröjd, Gullspång, Christina Lindblad, Götene, Annika Eclund, Hjo, Ann-Helene Kristoffersson, 
Karlsborg, Patrik Ekman, Lidköping, Ulrica Friman, Lidköping, Malin Burman, Mariestad, 
Therese Johansson, Skara, Gustav Grunselius, Skövde, Johan Wernvik, Tibro, Maria 
Westberg, Tidaholm, Théresé Broholm, Töreboda, Liselotte Everhag Winblad, Vara, Henrietta 
Ryberg (enhetschef och MLA), Skövde, Hanna Olofsson, skolchef i Götene, Susanne 
Sandgren, Skaraborgs kommunalförbund  
  
 
  
Skaraborgsmodell anpassade måltider (Gustav och Ida från måltidsavdelningen 
Skövde)  

 
Presentation av Ida som är måltidsutvecklare i Skövde kommun. Ida har varit drivande i 
arbetet kring anpassade måltider tillsammans med Gustav.  

 
2/4 är det konferens i Skövde för att belysa skolmåltiden och inspirera, men framför allt 
förtydliga hur samverkan med regionen ska fungera. 2024-04-02: Konferens  om 
anpassade måltider - Vårdsamverkan Skaraborg (vardsamverkan.se) 

 
Det finns inget färdigt resultat kring arbetet med anpassade måltider ännu 
BUP, barnmedicin, habiliteringschef, Gustav, Liselotte och Ida har varit aktiva i arbetet med 
att ta fram gemensam rutin men tanken är att den ska ut på remiss efter konferensen och 
därefter färdigställas.  

 
Det finns en tanke om at utgå från tre nivåer kring de anpassade måltiderna:  

 
1. Generella åtgärder för bra måltidsmiljö -> 2. Lokala Rutiner -> 3. Specialistnivå  

 
Generella åtgärder kring måltidsmiljön - handlar framför allt om miljön kring maten. 
Lokala rutiner – Innefattar elever som identifierats inte tillgodose sig måltiderna där 
extra anpassningar behövs. Här behöver strukturen tydliggöras. 
Specialistnivån – Aktiveras då elevens behov inte tillgodoses trots anpassningar – 
handlar främst om de elever där man kan identifiera att svårigheten påverkar eleven 
på flera olika plan/områden.  
 
Ida beskriver bakgrunden:   
Specialistnivån behöver träda in då det är svårt att veta vad arbetet med 
anpassningar leder till för den enskilde eleven. Genom rutinen tydliggörs 
ansvarsfördelning. Man vill undvika att eleverna får ensidig kost över lång tid vilket 
kan påverka elevens hälsa. Det ska finnas fler svårigheter än att inte nå målen i skolan 
– det ska också finnas en risk för påverkan på hälsan vilket specialistnivån har kunskap 
om att bedöma. Barns smakreferenser utvecklas under livet – därför är det viktigt att 
inte fastna i vissa ätmönster. Dialog med vårdnadshavare och vårdnadshavares 
behov av stöd är en viktig del i arbetet. Det finns en risk att skolan skapar åtgärder 
som man inte har utbildning eller kunskap att bedöma vilken påverkan de får hos 
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eleven. Det kan medföra att elev och vårdnadshavare inte får rätt stöd. 
 
Specialkost med födoämnesallergi finns en samstämmighet med regionen att det 
måste komma intyg från specialistvården för att specialkost ska erbjudas. Undantag 
kan göras om det finns en pågående remittering till specialistvården.  
 
Dokumentation är en viktig del i arbetet för att kunna tydliggöra vilka insatser som 
görs och för att kunna följa upp och utvärdera.  
 
Samverkan barn och unga – arbetet kring måltiderna upplevdes mottas på ett positivt 
sätt. Vid nästa samverkan barn och unga är tanken att rutiner och intyg ska vara klart – 
då har dessa varit på remiss efter föreläsningen kring anpassade måltider. I 
november kommer en utvärdering ske av hur arbetet fungerar.  
 
Viktigt att påminna sig om att grunden är den goda måltidsmiljön för alla barn! 
 
Diskussioner kring ämnet och vad som kan behöva förtydligas framåt: 
 
Behöver etiska ställningstaganden och religion finnas med?  
Religion och etiska ställningstagande ska inte ingå i denna grupp. Det är den kliniska 
betydelsen som tas upp i rutinen.  
 
Vart ska intyget skickas? Hur ska dokumentet hanteras och gallras?  
Intyget ska gå till rektor – elevhälsa? 
En anpassning är inte måltidsverksamhetens ansvar och bör även följas upp av skolan. Kosten är 
en utförare som skolan beställer något av – den grad av intyg och medicinska diagnoser som 
finns bör inte förvaras av kosten. Intyget bör finnas hos den allmänna elevhälsan och inte i den 
medicinska journalen? Några kommuner anser att det inte ska finnas i måltidsverksamheten, 
några anser att det bör finnas hos måltidsverksamheten som har säkra system för hantering av 
detta och behöver ha det för säkerheten vid hantering av maten/allergier.  
 
Vilka exempel ska lyftas i intyget?  
Tugg och sväljsvårigheter, trauman mm ingår i gruppen som kan ha behov, men det är svårt att 
lyfta alla exempel på problematik som skulle kunna leda till ett behov av specialistvård.  
 
NPF problematik 
Ibland har inte sjukvården kopplats in ännu. Det är processer som ibland tar tid men här och nu 
fungerar inte måltidssituationen. Under tiden behöver måltiderna ordnas på ett sätt som 
tillgodoser barnet. I förskolan kan det vara viktigt med samverkan med BVC då barns viktkurva 
inte går uppåt.  
 
Viktigt att inte bli för snäva i rutinerna – kan det finnas medskrivet att lokala rutiner kan tillämpas?  
 
Uppföljningen och utvärdering viktigt – att försöka utveckla måltiderna.  

 
 

Remiss SOU 2023:95 (Götene, Hjo och Skara)  
Annika, Hjo – Ett första möte har ägt rum tillsammans med skolledning. Hjo har börjat med att 
se över vilka uppgifter som behövs för att säkerställa en god utbildning för barn och elever 
med funktionsnedsättning.  
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Upplevelsen är att det är svårt för en enskild kommun att besvara detta. Det är inte helt 
tydligt vad som efterfrågas men det handlar om fyra områden: Utvecklad 
verksamhetsstatistik, enkät och surveyundersökningar, enhetliga mått och stöd till forskning.  
 
Therese, Skara – har inte hunnit komma långt i frågan, kändes viktigt att lyssna in dagens 
möte.  

 
Christina, Hjo – samverkar gärna i frågan med övriga två kommuner.  

 
Överenskommelse sker om att de tre kommunerna samarbetar med varandra och sedan 
återkopplar till elevhälsochefsnätverket. Eventuellt kan någon mer kommun stötta upp. 
Annika meddelar datum för mötet om någon annan kommun vill inkomma med synpunkter 
inför att de tre kommunerna träffas.  

 
24/5 ska remissen vara besvarad – nämnderna kan behöva ha svaret färdigt i april.  

 
Diskussioner kring ämnet och vad som kan behöva förtydligas framåt: 

 
Integritet och värdegrund?  
En farhåga är att det kommer att bli utlämnande gällande diagnoser kring barn/elever. Det upplevs att 
det finns en risk för att detta även kan resultera i ett ökat diagnosfokus i stället för att fokusera på 
behoven som ska styra, vilket bottnar i den gemensamma värdegrunden.  

 
Det kan också finnas en vinst i att synliggöra om barn med diagnoser får det stöd de har behov av eller 
om de faktiskt är en utsatt grupp där behoven inte tillgodoses i samma utsträckning.  

 
Arbetsbörda? 
Det finns en risk för ökad arbetsbörda att sammanställa materialet som efterfrågas, en frågeställning om 
hur de arbetsbördan ska finansieras bör lyftas fram.  

 
 

  
Gemensam förberedelse inför dialog med BUP, 17 maj (Gustav)   

 
Framgångsfaktorer och utmaningar ska lyftas.  

 
Susanne Sandgren kommer att sammanställa allas material från elevhälsochefsnätverket inför 
mötet. OBS! 10/5 önskar Susanne absolut senast ha fått materialet.  

 
Diskussioner kring ämnet och vad som kan behöva förtydligas framåt: 
 
Hur har kommunerna arbetat för att sammanställa materialet?  
Några kommuner har diskuterat frågan i olika grupper /elevhälsa, ledningsgrupper, rektorsgrupper) och 
sammanställt materialet. Några har använt sig av enkäter för att få in material från alla berörda.  

 
Hur fungerar arbetet med akut BUP och de rutiner som tagits fram?  
En fråga dyker upp kring akut BUP – Alla verkar inte vara informerade om de nya läkarintyg som ska 
användas och det finns en osäkerhet kring hur vårdkedjan fungerar och hänger ihop. Läkarintyg från akut 
BUP – har inkommit till flera kommuner där direktiv lämnas till skolan. Viktigt att använda sig av avvikelser 
för att påtala bristerna. Implementeringen av intygen tar tid för BUPs verksamhet. Några kommuner har 
lyft intygen och diskuterat mallen i partsamverkan ändå har det inkommit felaktiga intyg efteråt.  

 
Viktigt att det finns en positiv och lösningsfokuserad inställning i samverkan med BUP.  
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Samverkan barn och unga - Vägledning en väg in (Gustav och Hanna) 

 
På vårdgivarwebben – tydliggörs vilket material som behöver skickas in.  

 
Utifrån förslag på arbetsgång:  

 
Formuleringen ’’skolan tar kontakt med elevens vårdcentral’’ anses vara problematiskt. En 
önskan fanns att den ändras till ’’skolan kan vara behjälplig’’ och det finns nu samsyn kring 
det. Lokala rutiner för hur informationen överförs från skolan till vårdcentral behöver finnas 
på lokal nivå.  

 
Gustav förmedlar ut materialet när det korrigerats.  

 
Diskussioner kring ämnet och vad som kan behöva förtydligas framåt: 

 
SAMBU teamet kan användas för att tydliggöra hur rutinerna ser ut. Viktigt att också arbeta med frågan 
vad som inte fungerar och inte per automatik skicka vidare till vårdcentralen.  

 
Elevhälsochefsnätverket är i helhet nöjda med materialet som tagits fram.  
 
 
Regiongemensamt nätverksmöte för elevhälsochefer HT 2024 (Susanne)  
 
Vid nätverksmötet i februari framkom det önskemål om regiongemensamt möte i 
elevhälsochefsnätverket. Susanne ansvarar för samordning. Susanne undersöker om det finns 
olika önskemål om hur agendan för dagen ska beslutas, om Skaraborgs kommunerna ska 
erbjuda ett program eller inhämta önskemål även från övriga kommuner. Överenskommelse 
sker om att Skaraborg bjuder in och sätter agendan med fokus på områdena:  
 

• Gemensamhetsfrågor i samverkan med regionen (där regionen uppfattar att man 
agerar olika i de olika kommunerna) 

• Millenium  
 
En save the date skickas ut i april.  
 
Liselotte från Vara representerar elevhälsochefsnätverket som bollplank och stöttar Susanne.  
 
 
Övriga frågor 
 

• Susanne önskar att vi hjälps åt att sprida föreläsning med Sissela Nutley som skickats 
ut till skolcheferna. Tips också: https://skaraborg.se/detsynsinte 

 
• Ny utredning – Tankar? (Alla)  

 
 

• Överföring av data från ProReNata till PMO.   
 
Punkten tas upp nästa möte 17/5, finns intresse av gemensamt ställningstagande? Mariestad, 
Töreboda och Gullspång har tecknat avtal redan.  
   

https://skaraborg.se/detsynsinte
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Kommande möten  
  
17 maj 8:15-16:00 + AW (Gustav skickar ut inbjudan när det närmar sig) 
  
 

 

Maja Fröjd 

Sekreterare 

240322 

 


